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elske side er der 23 døde og måske omkring 
500 sårede -  i den størrelsesorden. Men dertil 
skal man lægge, at situationen i Gaza, ikke 
mindst for de palæstinensiske børn, er kata- 
strofal. Der er jo rapporter fremme om, at knap 
halvdelen af alle børn i Gaza er traumatiserede. 
Der er altså nogle følger af krigen, som ikke kan 
registreres her og nu, men som vil sætte sig i ge- 
nerationer fremover. 

Derfor vil jeg indledningsvis gerne slå fast: 
Der findes ingen militær løsning på konflikten. 
Den her krig har kun bidraget til død, ødelæg- 
gelse, nyt had, styrkelse af de ekstremistiske 
kræfter og en risiko for en accelererende volds- 
spiral. Krigen var med andre ord en kæmpe fejl- 
tagelse og efterlader kun tabere og ingen vinde- 
re. Og jeg er glad for, at Venstre tager klart af- 
stand fra krig som middel til at løse konflikten i 
Mellemøsten mellem israelere og palæstinense- 
re. 

Det er klart, at Hamas' raketter og terror over 
for den israelske befolkning er fuldstændig uac- 
ceptabel og skal stoppes og må fordømmes 
hårdt. Ethvert land har ret til selvforsvar over 
for angreb og terrorisme, det er der ingen tvivl 
om. Men imidlertid er der heller ingen tvivl om, 
at Israels voldsomme modsvar og angreb var 
ude af proportion med den trussel, de stod over 
for, og at det førte alt for mange civile tab med 
sig, altså en unødvendig krig. Vi må også huske 
på, at ikke alle ikkemilitære løsninger var prøvet 
af. Der var jo rent faktisk en mulighed for, at 
hvis Israel ophævede blokaden af Gaza, som har 
voldsomme, negative konsekvenser for civilbe- 
folkningen, var Hamas' raketter også stoppet. 
Det kunne man måske godt have forestillet sig. 

Det fører mig til min pointe, som jeg synes er 
meget vigtig at slå fast, nemlig at begge parter 
ikke bare har klare forpligtelser i køreplanen for 
fred, men også pligt til at overholde folkeretten. 
Derfor synes jeg, at det er et klart og godt forslag 
til vedtagelse, der også siger, at regeringen og 
Folketinget klart støtter en FN-undersøgelse i 
forhold til beskyldninger om overtrædelse af 
folkeretten. Det er et godt og vigtigt punkt. 

Jeg vil også gerne sige, at en ting elì hvad vi 
vedtager her i Folketinget, men jeg synes, at det, 
der er testen, er, hvad den danske regering vil 
gøre -  og det vil jeg gerne spørge udenrigsmini- 
steren om - for at sikre, at de ord, de ting, som vi 
fremhæver her, ikke bare bliver tomme ord på et 
stykke papir, men rent faktisk bliver noget, som 
vi kan se skaber forandringer på jorden. For pro- 

blemet i konflikten er, at ingen af parterne over- 
holder deres forpligtelser. Senest har vi hørt, at 
Israel er ved at planlægge store destruktioner af 
palæstinensiske bygninger i Østjerusalem og vil 
opføre nye bosættelser direkte i strid med folke- 
retten og de forpligtelser, som de selv har tilslut-' 
tet sig. 

Så for at gøre en lang historie kort -  for des- 
værre har man ikke så meget taletid her -  vil jeg 
sige, at det også er afgørende, at der kommer, en 
forsoning på den palæstinensiske side, så Israel 
har en partner at forhandle fred med. For det, 
der er hovedproblemet i den her konflikt, er, at 
over 40 års ulovlig besættelse af Vestbredden,: af 
de palæstinensiske områder har ført til et had 
mellem to befolkningsgrupper, som vi stadig 
væk ser resultatet af i dag. Den besættelse skal 
ophæves, og det kan kun gøres ved en varig fred 
mellem de to parter, og her må der lægges pres 
på, for at de overholder deres forpligtelser. 

Jeg håber, at den danske udenrigsminister og 
den danske regering vil sikre, at ikke bare palæ- 
stinenserne lever op til deres forpligtelser, for 
det er også vigtigt, men at Israel også gør det. 
Og jeg vil gerne sige, at jeg er meget bekymret. 
Senest har vi set i dag i dagspressen, at den nye 
israelske udenrigsminister rent faktisk har pro- 
vokeret Syrien på en måde, så det, der så ud til 
at være et spændende fredsspor, som ministeren 
også var inde på i sit svar til Folketinget, måske 
viser sig at slå fejl. Altså, Syrien har svaret igen 
over for Liebermans provokerende bemærknin- 
ger, og derfor har vi igen en voldsspiral. 

Det bevidner bare for mig, at hvis man giver 
taletid til de ekstreme kræfter og giver dem mu- 
lighed for at udtale sig i den her konflikt og la- 
der det være dem, der ligesom driver konflikten, 
så ender det bare i mere død, vold og ødelæggel- 
se. Derfor skal vi støtte de moderate kræfter, der 
vil fred, og jeg håber også, at det inkluderer den 
israelske regering, men jeg er blevet noget be- 
kymret efter dagens udtalelse fra Lieberman. 

. Kl. 13:05 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Vi beder ordføreren om at bli- 
ve stående. Fru Gitte Lillelund Bech for en kort 
bemærkning. 

홢, Kl. 13:05 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Jeg vil gerne spørge den socialdemokratiske 
ordfører om, hvad Socialdemokraternes hold- 
ning er til, at SF tilsyneladende ønsker at aner- 
kende en regering, hvor Hamas indgår? 


